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1. Introduction

This bachelor’s thesis is focused on an influence the English language has on

the Japanese language. Its aim is to demonstrate both linguistic and cultural

impacts the English language create in Japan. In order to understand all the

context of this matter, we will look at the issue from different points of view.

Firstly, to have a basic understanding of the Japan’s background, we will have

a brief look at the Japanese recent history regarding mostly contact with the

outer world, especially the West. Special attention will be given to the history of

trade, doing business and the structure of the Japanese economy. We will also

focus on the language contact between Japan and the corresponding trading

nation. This introductory part will be made by the method of factual research and

compilation.

In another part, we will compare English and Japanese from the linguistic point

of view and on some practical examples, we will see how different these

languages are and what changes English borrowings in Japanese are subjected

to. Brief research with the help of corpus linguistics and working with dictionaries

will help us to understand the issue from a wider perspective. In this part, we will

practically examine how words, phrases, and collocations of English origin are

used in Japanese texts and we will try to draw some conclusions.

After that, we will describe the linguistic situation in Japan in general and what

place English holds in Japanese society. We also try to decide whether the

English language is used as the language of business here in the same way as

it is used in the rest of the world. We will also mention some typical linguistic

misunderstandings which can occur between American and Japanese

businessmen and provide linguistic and cultural reasons.
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Following will be practical part in the form of research with the help of

questionnaires about business in Japan, filled in by people who have some

experience with the Japanese way of business either in Japan itself or who

worked in a Japanese company on the Czech territory. We will be interested in

the linguistic policies of Japanese companies in everyday practice. Then we will

try to make some conclusions, which will follow.

I chose this topic due to the reason that it is my long-time field of interest and

also because I see it as a very interesting and somewhat exotic issue to be

dealing with. This bachelor’s thesis will be trying to contribute to the field of

applied philology. Regarding the fact that this science is multidisciplinary, we will

not only use the knowledge of linguistics, but we will also take advantage of

economics, history, international relations or cultural studies.

Apart from using respected academic sources, we will also try to make use of

related articles from periodicals intended for businesspeople. Handbooks which

aim to help businessmen from the West to better understand Japanese culture

will be also used.

The work is going to be divided into several chapters, each of them focused on

a different issue. In each chapter, firstly theoretical description will take place,

and the practical part may follow next.

The intended aim of this work in the first place should be an academic

contribution to this field with a multidisciplinary approach, but in the second

place also a creation of a comprehensive work which could potentially help

Western businesspeople operating in Japan to better understand the

background of Japanese peculiarities, providing information related to their

professions.

3

In this place of the thesis, I present two working hypotheses, which are as

follows:

Hypothesis number one: The English language in Japan holds a very specific

position, distinct from any other country in the world.

Hypothesis number two: Despite broad cultural differences between Japan and

English-speaking countries, the influx of the English language helps to weaken

them, which is happening also in the field of business.

In the very end of this work, our attempts should answer whether these

hypotheses can be described as true, false, or whether the truth lies somewhere

else.
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2. The brief overview of the recent Japanese history with regard to language

contact and trade with the Western world

2.1

To track the influence one language can have on the other, we will have to follow

language contacts Japanese had in the past over the last couple of centuries.

For successful language contact, there has to be established contact between

nations, representing native language speakers. Contact between nations can

be of various kinds – a share of the living space, contact through international

trade, military intervention, political dominance, cultural dominance, or

dominance in any other human activity.

The Japanese archipelago was always rather isolated from many military

conquests, and regarding also the intended focus of this thesis, we will have a

look on the contact with the outer world through international trade.

A Brief History of Chinese and Japanese Civilizations (Schirokauer, Brown,

Lurie and Gay, 2013, p. 128) states that the “major theme in the history of Japan

is the interplay between local and imported elements”. In the long history, it was

the elements mainly from China, cultural elements from European nations came

much later. This was also the case of language and borrowings.

Native Japanese vocabulary is called wago and consists of words whose origins

can be traced back to Old Japanese. These words often carry the meaning

connected to the way the Japanese people lived in traditional Japanese society.

Wago words are therefore often related to nature, weather, crops, fish, rice, rain

or feelings (Sarah, Japanese, The Borrower Language, 2012).
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The first language which had an impact on Japanese was the Chinese

language. The vocabulary of Chinese origin in Japanese is called kango, which

influenced the Japanese language so significantly that kango is estimated to

constitute 60 % of the contemporary Japanese language, although their

frequency in speech is probably much lower. It is believed that Chinese words

came to the Japanese archipelago around the first century A.D. with the Chinese

books of science and religion, therefore they are used for academic words and

abstract concepts and carry the stylistic character of sophistication (Sarah,

2012).

Loanwords from the other languages are called gairaigo and they are almost

always written in katakana script. Nowadays they are predominantly of English

origin, although it was not the case in the past (Sarah, 2012).

The first European nation to have established trade routes with Japan was the

Portuguese in 1543. They also served as the middlemen in trade with Asian

countries, trading Chinese silk to Japan, and Japanese silver to China. But trade

was not the only thing Portuguese cared about – the spread of Christianity was

the second important issue. Jesuit priests introduced Christianity to Japanese.

In the reflection of linguistic borrowing, it is no wonder gairaigo from the

Portuguese language had something to do with the products they traded, the

technology of those times, and Christianity. For example:

Bread pão パン pan

Tabaco tabaco タバコ tabako

Alcohol álcool アルコール arukōru

Jesus Jesus イエス iesu

Christian cristão キリシタン kirishitan

(Sarah, 2012) and (Schirokauer, Brown, Lurie and Gay, 2013, p. 310)
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The next European nation having contact with Japan were the Spanish. In 1571

they completed the colonisation of the Philippines in the close neighbourhood

of Japan and in 1587 the first Franciscan monk arrived from the Philippines into

Japan to spread Christianity (Schirokauer, Brown, Lurie and Gay, 2013, p. 315).

Spanish words were fewer, but Stanlaw (Japanese English language and

culture contact, 2004, p.46) provides examples such as カステラ – kasutera

(a type of cake originated in Spanish Castile) or ゲリラ – gerira (from the

Spanish word for guerrilla).

Landes (The Wealth and Poverty of Nations, 1999, p. 354) tells us an impressive

story of how Japan became a closed country. In 1597 a rich Spanish galleon

arrived on Japanese shores and the Japanese wanted to keep the cargo. The

pilot appealed to the shogun Hideyoshi and tried to scare him with the power of

Spain, showing the extent of Spanish dominions from the Americas to the

Philippines on the globe. “How come so small a nation has such extensive

dominions?” Hideyoshi asked. “Oh,” said the incautious seaman, “His Very

Catholic Majesty would first send out priests to christianize the population, and

these converts would then help the Spanish forces in their conquest.” Having

heard this, Hideyoshi refused to return the cargo and ordered the crucifixion of

twenty-six Christians, seventeen of them Japanese, the others Jesuits and

Franciscans from Europe (Landes, 1999, p. 354).

Other policies of isolations followed and 1633 is the official beginning of the era

sakoku, with the meaning of closed country. Japan was closed to the outer

world, and the only European nation permitted to trade were the Dutch (and only

through one tiny artificial island). Reason for this was that the Dutch were

Protestants and did not care about missionary activity. First guilds of interpreters

– closely monitored – were established, and Dutch was learnt by native

Japanese speakers (the Dutch learning Japanese were considered dangerous
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and were discouraged from doing so). Among the goods the Dutch traded were

raw materials, spices, tropical woods, Chinese silk, European eyeglasses,

clocks and mirrors, Japanese porcelain and so on. After 1720 import of the

Dutch books was allowed and the Dutch language starts to be more influential.

The Japanese studied western science, mostly medicine, astronomy,

geography and alike – all kinds, except for social sciences, such as political,

religious, or philosophical teachings. This attitude was nicely expressed in the

slogan “Eastern ethics, Western science”. Studies of Western science were

called rangaku and this word itself is a good example of a blend of gairaigo word

oranda (Holland) and the Japanese word gaku – studies.

(Schirokauer, Brown, Lurie and Gay, 2013, pp. 351-352) and (Jansen, The

making of modern Japan, 2000, pp. 80-82)

It is no surprise that loanwords of the Dutch origin are often technical terms from

the field of science, and/or items they traded.

Lens lens レンズ renzu

Germany duits ドイツ doitsu

Coffee koffie コーヒー kōhī

Glass glas グラス gurasu

Rubber gom ゴム gomu

(Sarah, 2012)

Stanlaw (2004, pp. 48-49) takes notice that many linguists claimed that the

influence of the Dutch language went beyond the layer of loanwords and had

also impact on Japanese syntax. Stanlaw mentions that written Japanese began

to use much more pronouns, such as this, that, she or he. Since written and

spoken Dutch were highly similar to each other, Japanese translators began to

create translations more resembling Japanese vernacular language, disrupting


[…]


fonetické, morfologické nebo syntaktické, jsou výpůjčky často změněny natolik,

že je rodilý mluvčí angličtiny často nerozpozná. Kromě toho dochází k posunům

i v rovině významové. Vliv angličtiny na japonštinu je patrný nejvíce v některých

moderních oblastech lidské činnosti, jako je například obchod, marketing, IT

nebo populární kultura. Angličtina jako jazyk obchodu získala své postavení

v Japonsku po druhé světové válce, a právě v tomto období můžeme též

pozorovat velký politický, ale i ekonomický vliv Ameriky. Amerika vystupovala

zpočátku v roli investora, poskytovatele technologií a know-how, později se stala

největším partnerem Japonska v mezinárodním obchodě, a nakonec i

v kapitálových tocích. Dnes se vzájemná provázanost ekonomik snížila ve

prospěch jiných ekonomik, přesto je vzájemný obchod významný. Velké

množství lexikálních výpůjček v japonštině je pozoruhodné hlavně v kontrastu s

tím, že Japonci jsou povětšinou známí svou špatnou angličtinou. To může mít

své příčiny například ve špatné výuce na školách, faktem, že Japonská

společnost je stále relativně monokulturní, ale třeba i v typicky Japonské

mentalitě, která spočívá ve strachu otevřít se zahraničním vlivům a z toho

vyplývající všeobecné neochotě učit se jakýkoli cizí jazyk. Všeobecně malé

jazykové schopnosti jsou obchodními kruhy často kritizovány a zmiňovány jako

jedna z překážek, které brání lepšímu výkonu ekonomiky. Japonská ekonomika

se nachází v bodě, kdy je vyčerpán potenciál domácího trhu a pokud chtějí

japonské firmy růst, musí zvýšit podíl operací na zahraničních trzích. Pro větší

internacionalizaci je angličtina klíčovým faktorem. Některé firmy a vládní

programy již uskutečňují některé strategické kroky, jak zlepšit úroveň angličtiny

svých zaměstnanců nebo studentů, jak ale zjistil i náš skromný průzkum,
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výsledky zatím nejsou příliš viditelné. Jestli se úroveň angličtiny mezi

japonskými byznysmeny zlepší nebo ne, záleží v konečném důsledku také na

tom, jestli se Japonsko rozhodne k další vlně otevření se světu, nebo jestli se

rozhodne, že přišel čas na politiku izolacionalismu, i přes negativní ekonomické

důsledky, které toto rozhodnutí s sebou může nést.

В современной Японии английский язык занимает интересное и

значительное место. Его значение можно характеризовать, прежде всего,

большим появлением лексических заимствований, которые в японский

язык зачастую входят как целые словосочетания. Учитывая совершенно

разную структуру английского и японского языков на всех уровнях –

фонетики, морфологии и синтаксиса – заимствования зачастую

изменяются до такого уровня, что носитель английского языка не способен

их узнать. Кроме того, часто происходит семантический сдвиг. Влияние

английского языка на японский наиболее очевидно в некоторых

современных сферах человеческой деятельности, как, например,

торговля, маркетинг, ИТ или популярная культура. Английский язык в

Японии приобрёл свой статус делового языка после окончания Второй

мировой войны. Именно в этот период можно наблюдать значительное не

только политическое, но и экономическое влияние США. Америка

выступала сначала в роли инвестора, поставщика технологий и ноу-хау,

затем стала самым крупным партнёром Японии в международной

торговле, и, наконец, в потоках капитала. В настоящее время,

взаимозависимость экономик уменьшилась в пользу других экономик, но

взаимная торговля даже сейчас не теряет своей значимости. Большое

количество лексических заимствований в японском языке интересно,

прежде всего, учитывая тот факт, что Японцы известны своей плохой

способностью говорить на английском языке. Причинами этого могут быть,
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например, плохой уровень образования в учебных заведениях, отсутствие

мультикультурализма в Японском обществе, а также, например, типичный

японский менталитет, заключающийся в страхе открыться влиянию

зарубежья, из чего вытекает всеобщее нежелание учиться любой

иностранный язык. Низкий уровень владения любым языком часто

подвергается критике со стороны бизнеса; он понимается как один из

барьеров, мешающий улучшению экономических показателей. Японская

экономика находится на грани исчерпания потенциала внутреннего рынка.

Если японские фирмы намерены улучшать свои экономические

результаты, то им необходимо повысить уровень своей экономической

деятельности на зарубежных рынках. Для углубления

интернационализации английский язык является ключевым фактором.

Некоторые компании или государственные программы уже принимают

некоторые стратегические шаги для повышения уровня владения

английским языком своих сотрудников или студентов, однако, и по

результатам нашего скромного исследования, уровень владения

английским языком пока не улучшается. Улучшение уровня владения

английским языком японскими бизнесменами, в конце концов, зависит

тоже и от того, примет ли Япония решение опять открыться миру, или

пойдёт ли по пути политики изоляционизма, несмотря на негативные

экономические последствия, которые данное решение может вызвать.
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9. Abstract

This bachelor’s thesis is devoted to the detailed and extensive description of the

influence of the English language on the Japanese language and its role in the

Japanese business culture. The thesis deals with the history of linguistic

borrowing in Japan and emphasizes economic reasons for this linguistic

influence. English and Japanese are analysed from the linguistical point of view,

typical examples of business English borrowings are provided and commented

on. The thesis further shows the role of the English language in Japanese

society and the Japanese business and attempts to foresee the future of this

phenomenon. The work also mentions typical linguistic misunderstandings and

finally interviews employees with some experience with the Japanese business.

The methodology of the work was based mostly upon research and compilation

of specialized literature and trade press, corpus linguistics, work with

dictionaries, and questionnaire analysis.

Keywords: business English, Japanese English, gairaigo, wasei-eigo,

loanword, linguistic influence, globalization
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10. Appendix

The complete katakana syllabary (Stanlaw, 2004, p. 305)