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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo analyzovat vliv angličtiny na japonštinu a
specificky pak na japonskou obchodní kulturu. Tento cíl byl beze zbytku splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
apod.): Autor si zvolil téma opravdu náročné. K jeho uchopení totiž není nutná jen znalost angličtiny, nýbrž alespoň i
základů japonštiny, a to nejen lexika, nýbrž i slabičných abeced, resp. katakany. Tím vším je autor evidentně vybaven -
a na práci je to v dobrém slova smyslu znát. Práce obsahuje několik částí. Nejprve je zde historický úvod objasňující
kořeny vlivu jiných kultur na Japonsko. Poté následuje část dokládající vliv angličtiny na japonské lexikum s využitím
korpusové lingvistiky. Finální část práce se věnuje užití angličtiny v japonské obchodní kultuře; autor zde prezentuje
svůj vlastní výzkum na základě dotazníkových šetření. Práce má výrazně multidisciplinámí charakter.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění
kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorova angličtina je na vysoké úrovni. Jen místy se objevují drobné
chybičky (vynechané členy atd.), ale celkově jde o nadprůměrně kvalitní akademický text, jak po gramatické, tak po
stylistické stránce. Někdy by textu prospělo rozčlenění bloků textu do více odstavců (např. str. 18). Práce je členěna
logicky a přehledně; je třeba i vyzdvihnout kvalitně zpracované graiy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce je dokladem šíře autorova záběru; na problematiku působení angličtiny na japonské prostředí se
dokázal podívat z několika úhlů pohledu a hned ve dvou kapitolách prezentuje výsledky svého originálního výzkumu:
poprvé je jedná o korpusově podložené zkoumání japonských obchodních termínů, které jsou výpůjčkami z angličtiny s
přizpůsobenou japonskou výslovností a odpovídajícím zápisem v katakaně, podruhé je to dotazníkové šetření týkající se
užívání angličtiny v japonských firmách, které provedl mezi zaměstnanci japonských společností působících na
Plzeňsku. Je nutno ocenit, že práce není popisná; autor formuluje hypotézy a prostřednictvím svého výzkumu se je
snaží buď potvrdit, nebo vyvrátit. Takto uchopené téma by si zajisté zasloužilo další zpracování na vyšší úrovni studia.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

l. Nenapadlo Vás při vyhodnocování dotazníkových odpovědí, že Japonci bývají ohledně svých znalostí
angličtiny zbytečně skromní a že svou znalost podhodnocují? Z vlastní zkušenosti vím, že Japonci pracující v
plzeňských firmách mají často angličtinu velmi dobrou; jen trochu bojují s výslovností.

2. Pro cizince učícího se japonštinu je velký objem anglických výpůjček v tomto jazyce požehnáním (odpadá
nutnost učit se kandži!), avšak jak se na tento trend díváte z hlediska budoucnosti japonštiny jako svébytného
jazyka? Nehrozí mu taková míra anglicizace, že ztratí velkou část své původní slovní zásoby a vytratí se i
aktivní znalost mnoha znaků kandži?
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